Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 127/2022

Requer informações referentes ao
serviço de poda e extração de
árvores, realizados pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

                       CONSIDERANDO que além das votações, os vereadores
também têm o PODER E O DEVER DE FISCALIZAR A ADMINISTRAÇÃO,
cuidando da aplicação dos recursos e observando o orçamento. É dever do
PODER LEGISLATIVO acompanhar o Poder Executivo, principalmente em
relação ao cumprimento das leis e DA BOA APLICAÇÃO E GESTÃO DO
DINHEIRO PÚBLICO.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Quantas equipes próprias compostas por servidores concursados
a Secretaria Municipal de Meio Ambiente possui para realização
do Serviço de Poda e Extração de Árvores?

2. Existem equipes que executam serviço de Poda e Extração de
Árvores terceirizadas? Se sim, quantas equipes?

3. Se a resposta do item 2 for positiva, qual empresa contratada
para prestação desse serviço? Informar número e ano de
contrato, empresa contratada, valor do contrato e período de
vigência.

4. Quantos Técnicos a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
possui para realizar vistoria, avaliação e laudo para Extração de
Árvores?

5. Qual a atual demanda de pedidos de Poda de Árvore?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

6. Qual a atual demanda de pedidos para Extração de Árvores?

7. Qual a média de espera para execução do serviço de Extração
de Árvores? Qual o pedido mais antigo em espera na Secretaria
Municipal de Meio Ambiente?

8. Qual a média de espera para execução do serviço de Poda de
Árvore no município? Qual o pedido mais antigo em espera na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente?

9. Quais medidas estratégicas que a Secretaria Municipal de Meio
Ambiente vem adotando para reduzir a fila de espera e a grande
demanda existente para Poda e Extração de Árvores?

10.Qual o Planejamento adotado pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente para o ano de 2022 para realização do serviço de Poda
e Extração de Árvores? Especificar as ações realizadas.

11.Qual o valor de dotação orçamentária prevista no exercício fiscal
do ano de 2022 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente para
realização do Serviço de Poda e Extração de Árvores?
Especificar.

12.A Secretaria Municipal de Meio Ambiente pretende realizar
Contrato de Prestação de Serviço para realização Poda e
Extração de Árvores para conseguir sanar a demanda existente?
Se sim, quando isso acontecerá?

13.A Secretaria Municipal de Meio Ambiente possui dotação
orçamentária no exercício fiscal do ano de 2022 para
Contratação de empresa Prestadora de Serviço para realização
de Poda e Extração de Árvores?

14.Quantas podas foram realizadas no ano de 2021 pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente?

15.Quantas extrações de árvores foram realizadas pela Secretaria
Municipal de Meio Ambiente no ano de 2021?

16.Quantos pedidos protocolados para poda e extração de árvores
foram executados no ano de 2021?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

17.Qual o Planejamento dos serviços de poda e extração de árvores
para o mês de fevereiro de 2022? Especificar o Planejamento.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 31 de janeiro de 2022.

Eliel Miranda
- vereador -

Isac Sorrillo
- vereador -

Arnaldo Alves
- vereador -

Nilson Araújo
- vereador -

Tikinho - TK
- vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P9H9N5E6K0U4D2T7
		2022-02-02T17:09:30-0300

		2022-02-02T17:09:30-0300

		2022-02-02T17:09:30-0300

		2022-02-02T17:09:30-0300

		2022-02-03T17:53:14-0300

		2022-02-03T17:53:14-0300

		2022-02-03T17:53:14-0300

		2022-02-03T17:53:14-0300

		2022-02-07T11:35:59-0300

		2022-02-07T11:35:59-0300

		2022-02-07T11:35:59-0300

		2022-02-07T11:35:59-0300

		2022-02-08T17:30:49-0300

		2022-02-08T17:30:49-0300

		2022-02-08T17:30:49-0300

		2022-02-08T17:30:49-0300

		2022-02-10T14:56:06-0300

		2022-02-10T14:56:06-0300

		2022-02-10T14:56:06-0300

		2022-02-10T14:56:06-0300